
03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 156

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  QUARTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 019

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa -
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SSSSSUPUPUPUPUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... CapaCapaCapaCapaCapa

DEPDEPDEPDEPDEPARARARARARTTTTTAMENTAMENTAMENTAMENTAMENTO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLAO LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVOOOOO ............................................................................................... 01710171017101710171

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0087/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALANA CECILIA VIEIRA PAULINO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0096/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRA ROCHA DA SILVA CAMPOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-16,
do Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos
Municipais, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0035/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE ALEGRE BISNETO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 1° de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0122/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 157

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

N O M E A R

ANA BEATRIZ DUARTE GASPAR, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP
-18, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0084/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDERSON CASANOVA DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0136/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREIA VIEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0114/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANNE CAROLINE BENTES CARDOZO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, do Gabinete

do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0031/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANTONIO FRANCISCO DE MOURA FILHO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, do Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1°
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0072/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AURIZANGELA NAZARE DE CASTRO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0012/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNA CRISTIELE SOUZA BRAGA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 158

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

no Gabinete da Comissão Permanente de Segurança Pública, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0115/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAIO JEFFERSON ALVES SOARES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0086/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CARLA DANIELE DE OLIVEIRA LOPES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0073/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CASSIO ROGER ROSARIO DOS SANTOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-18,

do Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0027/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CILENE JUSTINIANO DANTAS ARAUJO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do
Gabinete da Comissão Permanente de Segurança Publica, a contar
de 1° de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0008/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

CLEITON ROQUE, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Superintendente de Finanças, código DAS-03, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº0091/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DALVA TEIXEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 159

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0120/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA ALEGRE, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0030/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIELLY KOCHINSKI DE ABREU, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1° de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0090/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DEBORAH KELLY LOPES MATOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-16, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0097/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDNALDO PEREIRA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete da
Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0029/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDINEI CELESTINO DE SOUZA JUNIOR, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete da
Comissão Permanente de Segurança Publica, a contar de 1° de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0100/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIADE NUNES DE CARVALHO SANTOS, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20,
do Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos
Municipais, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 160

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0078/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIS CRISTIANNY GOMES NOGUEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0017/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ERICA GRANT DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete do
Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0098/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FABRICIO DA COSTA BENSIMAN, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete da
Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0022/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCA DOS SANTOS EVANGELISTA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, do
Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0023/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO DARCIO VIRISSIMO DA SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, do
Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do Consumidor, a
contar de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0079/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCO FONTINELE VIEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0013/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 161

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

E X O N E R A R

GABRIEL DE BRITO HONORATO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0137/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GIGLIANI MUNIZ DA COSTA VERDAN, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0014/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GILVANO DA SILVA BARROS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0011/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GISLAINE APARECIDA ULLRICH DE SOUZA PEREIRA, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente

Técnico, código AST-14, no Gabinete do Deputado Anderson
Pereira, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0011/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Corregedor Geral, código DAS-
02, na Corregedoria Geral, contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº0024/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HARRISON LOPES SIQUEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, do Gabinete do
Deputado Aélcio da TV, a contar de 28 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0010/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

E X O N E R A R

HELDER RISLER DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretário Legislativo, código DAS-02, a contar de
03 fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

ALEX  REDANO
Presidente ALE/RO



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 162

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0083/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA4, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELLON LUIZ XABREGAS SANTA BRIGIDA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, do
Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0110/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

IZABEL DA SILVA BARBOSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-30, do Gabinete
do Deputado Adelino Follador, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0138/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANAINA ALVES LESSA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-16, no
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0111/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JEFERSSON EDUARDO CALIXTO DA COSTA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, do
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0074/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIADO:, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JESSICA BRENDA DOS SANTOS CUNHA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, do Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0093/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JHONATAN SILVA CARVALHO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 163

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0134/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO VITOR BUKER SANTANA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0099/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JUCILENE SOARES DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete da
Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar
de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0089/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIANA SILVA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0106/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KEILA CRISTINA MACEDO ALVES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0113/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LEVI TAVARES DENNY, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-26, do Gabinete do
Deputado Jhony Paixão, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0020/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LICEU RODRIGUES BANDEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, do Gabinete do
Deputado Jhony Paixão, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0021/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 164

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

E X O N E R A R

LILIAM VALERIA PINHEIRO FREITAS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06,
do Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0129/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LINDOMAR MOREIRA DE ANDRADE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0107/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIENE MAIA OLIVEIRA YAMAGISHI, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0088/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIENE OLIVEIRA DA SILVA PERES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-17, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0092/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIVAL MARQUES SARAIVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-17, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0019/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ CARLOS FABRICIO DE MELO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-20, do
Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0112/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 165

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

LUNA FEITOSA RIBEIRO, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-26, do Gabinete do Deputado
Marcelo Cruz, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0075/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUZIANE DA SILVA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do
Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0131/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAILTON PEREIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0077/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARCOS ANTONIO RODRIGUES SILVA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14,

do Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0034/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA EMANUELLE DE SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-26, do Gabinete do
Deputado Alex Silva, a contar de 1° de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0105/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA FERNANDES DA SILVA AGUIAR, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20,
do Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos
Municipais, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0101/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA SOCORRO DA SILVA VALENTE, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 166

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos
Municipais, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0132/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIO CEZAR DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete do Deputado
Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0007/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIO RODRIGUES LEITE, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva,
código DAG-02, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0076/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARLENE GOMES PEREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-16, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0135/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARLENE JANUARIA DA COSTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0102/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARLETE MALTA DE ASSIS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete da
Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a
contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0108/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MATEUS SILAS LOPES DO CARMO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0133/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 167

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAURI ANDERSON GOMES MACHADO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0121/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAURYCIO MANRYK AGUIAR DA SILVA JUNIOR, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Especial de
Gabinete, código DAG -06, no Gabinete do Deputado Edson
Martins, a contar de 1º de fevereiro de 2021.
n:
Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0123/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MICHELLE BARROS NUNES LIMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
14, no Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0139/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MILTON NEVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria
Administrativa, código DAS-05, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0018/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MILVA VANESSA DE SOUSA DINIZ, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de
1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0032/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MIRNA FAUSTINO MARTINS LEAL, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, do Gabinete
da Comissão Permanente de Defesa da Criança, Adolescente, da
Mulher e do Idoso, a contar de 1° de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0028/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 168

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAIARA DA SILVA SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1° de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0082/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ORISVALDO PEREIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0036/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO HERIQUE MACIEL E RODRIGUES, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, do Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar
de 1° de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0094/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

POLIANA MAIARA DE JESUS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0095/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PRISCILA PARDO, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-14, do Gabinete do Deputado Jair
Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0103/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIANY RODRIGUES PINTO FERREIRA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-18,
do Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos
Municipais, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0104/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RANSEIS JOSE RODRIGUES BARROS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, do Gabinete



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 169

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a
contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0085/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RENATO GONÇALVES DE MORAIS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0124/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RITA CUNHA SALES, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria Geral, código DAS-
05, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0130/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RONALDO LOPES DE FARIA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-14, do Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0015/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSELI FERREIRA SUBTIL BANDEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0016/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSELY DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-14, doGabinete do
Deputado Chiquinho da Emater, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0033/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SAMARA ALMEIDA DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, do
Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 31 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 170

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0025/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SEBASTIÃO GONÇALVES NEVES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, do Gabinete do
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0081/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SUZETE DE OLIVEIRA FONTENELE, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0006/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANE DO CARMO PEIXOTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
19, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0026/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANDA BOROSKI DA CRUZ, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete
do Deputado Anderson Pereira, a contar de 1° de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0080/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VILSON MOREIRA ARAUJO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-16, do Gabinete
do Deputado Jair Montes, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0109/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VINICIUS DE OLIVEIRA BOMFIM, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-29, do Gabinete
do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 1º de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 171

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 56/2021-LEG/ALE

Nomeia os Membros das Comissões Parlamentares Permanentes do
Segundo Biênio da 10ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições constantes
da alínea “a”, inciso III do artigo 14 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º. Nomear, nos termos do artigo 23 do Regimento Interno, os Membros das Comissões Parlamentares
Permanentes do Segundo Biênio da 10ª Legislatura, em conformidade com o Anexo único deste Ato, indicados por acordos de
Lideranças.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor a contar de 2 de fevereiro de 2021.

Gabinete da Presidência, 2 de fevereiro de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 56/2021-P/ALE
MEMBROS DAS COMISSÕES PARLAMENTARES PERMANENTES DO SEGUNDO BIÊNIO DA 10ª LEGISLATURA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO ANDERSON PEREIRA - PRESIDENTE PROS
DEPUTADO ADELINO FOLLADOR  - VICE-PRESIDENTE DEM
DEPUTADO LAERTE GOMES PSDB
DEPUTADA ROSANGELA DONADON PDT
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN PSB
DEPUTADA LUZINHO GOEBEL PV
DEPUTADO EYDER BRASIL PSL
DEPUTADO MARCELO CRUZ – 1º SUPLENTE PATRIOTA
DEPUTADO ALAN QUEIROZ – 2º SUPLENTE PSDB

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO CHIQUINHO DA EMATER - PRESIDENTE PSB
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA -  VICE-PRESIDENTE PTB
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA MDB
DEPUTADO LAERTE GOMES PSDB
DEPUTADO AELCIO DA TV PP
DEPUTADO MARCELO CRUZ PATRIOTA
DEPUTADO LUZINHO GOEBEL PV
DEPUTADO DR. NEIDSON – 1º SUPLENTE PMN
DEPUTADO ALAN QUEIROZ – 2º SUPLENTE PSDB



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 172

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 56/2021-P/ALE
MEMBROS DAS COMISSÕES PARLAMENTARES PERMANENTES DO SEGUNDO BIÊNIO DA 10ª LEGISLATURA

COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO LAZINHO DA FETAGRO - PRESIDENTE PT
DEPUTADO ADELINO FOLLADOR - VICE-PRESIDENTE. DEM
DEPUTADO CHIQUINHO DA EMATER PSB
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PV
DEPUTADO EDSON MARTINS MDB
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN – 1º SUPLENTE PSB
DEPUTADO MARCELO CRUZ – 2º SUPLENTE PATRIOTA

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEP. GERALDO DA RONDÔNIA - PRESIDENTE PSC
DEP. LEBRÃO -  VICE-PRESIDENTE. MDB
DEPUTADO AELCIO DA TV PP
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL PV
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PSDB
DEPUTADO MARCELO CRUZ – 1º SUPLENTE PATRIOTA
DEPUTADO ALEX SILVA – 2º SUPLENTE PRB

COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADA CÁSSIA MULETA - PRESIDENTE PODEMOS
DEPUTADO DR. NEIDSON – VICE-PRESIDENTE. PMN
DEPUTADO JAIR MONTES AVANTE
DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON PDT
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PSDB
DEPUTADO CHIQUINHO DA EMATER - 1º SUPLENTE PSB
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ – 2º SUPLENTE PODEMOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO EDSON MARTINS - PRESIDENTE MDB
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA – VICE-PRESIDENTE. MDB
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ PODEMOS
DEPUTADO LAERTE GOMES PSDB
DEPUTADO CHIQUINHO DA EMATER PSB
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL – 1º SUPLENTE PV
DEPUTADO JAIR MONTES – 2º SUPLENTE AVANTE



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 173

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 56/2021-P/ALE
MEMBROS DAS COMISSÕES PARLAMENTARES PERMANENTES DO SEGUNDO BIÊNIO DA 10ª LEGISLATURA

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO LEBRÃO – PRESIDENTE MDB
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA – VICE-PRESIDENTE. PTB
DEPUTADO JOHNNY PAIXÃO PRB
DEPUTADO ANDERSON PEREIRA PROS
DEPUTADO JAIR MONTES AVANTE
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA – 1º SUPLENTE MDB
DEPUTADO ALEX SILVA – 2º SUPLENTE PRB

COMISSÃO DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO DR. NEIDSON – PRESIDENTE PMN
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ – VICE-PRESIDENTE PODEMOS
DEPUTADO ALEX SILVA PRB
DEPUTADO LEBRÃO MDB
DEPUTADA CÁSSIA MULETA PODEMOS
DEPUTADO GERALDO DA RONDÔNIA – 1º SUPLENTE PSC
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA – 2º SUPLENTE PTB

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, ADOLESCENTE, DA MULHER E DO IDOSO

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADA ROSANGELA DONADON - PRESIDENTE PDT
DEPUTADA CÁSSIA MULETA – VICE-PRESIDENTE PODEMOS
DEPUTADO ANDERSON PEREIRA PROS
DEPUTADO EDSON MARTINS MDB
DEPUTADO EYDER BRASIL PSL
DEPUTADO ISMAEL CRISPIM – 1º SUPLENTE PSB
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ – 2º SUPLENTE PODEMOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO LAERTE GOMES - PRESIDENTE PSDB
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA – VICE- PRESIDENTE. PTB
DEPUTADO ALAN QUEIROZ PSDB
DEPUTADO JHONY PAIXÃO PRB
DEPUTADO JAIR MONTES AVANTE
DEPUTADO LAZINHO DA FETAGRO PT
DEPUTADO MARCELO CRUZ PATRIOTA
DEPUTADO ANDERSON PEREIRA- 1º SUPLENTE PROS
DEPUTADO EYDER BRASIL – 2º SUPLENTE PSL



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 174

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 56/2021-P/ALE
MEMBROS DAS COMISSÕES PARLAMENTARES PERMANENTES DO SEGUNDO BIÊNIO DA 10ª LEGISLATURA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO ALAN QUEIROZ - PRESIDENTE PSDB
DEPUTADO LAZINHO DA FETAGRO – VICE-PRESIDENTE PT
DEPUTADO ALEX SILVA PRB
DEPUTADO JOHNNY PAIXÃO PRB
DEPUTADO ISMAEL CRISPIM PSB
DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON – 1ª SUPLENTE PDT
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL – 2º SUPLENTE PV

COMISSÃO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO LUIZINHO GOEBEL - PRESIDENTE PV
DEPUTADO MARCELO CRUZ – VICE- PRESIDENTE PATRIOTA
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ PODEMOS
DEPUTADA CÁSSIA MULETA PODEMOS
DEPUTADO ISMAEL CRISPIM PSB
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA – 1º SUPLENTE PTB
DEPUTADO CHIQUINHO DA EMATER – 2º SUPLENTE PSB

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO AÉLCIO DA TV – PRESIDENTE PP
DEPUTADO EDSON MARTINS – VICE-PRESIDENTE. MDB
DEPUTADA ROSÂNGELA DONADON PDT
DEPUTADO EYDER BRASIL PSL
DEPUTADO JAIR MONTES AVANTE
DEPUTADO ALEX SILVA PRB
DEPUTADO EZEQUIEL NEIVA – 1º SUPLENTE PTB
DEPUTADO JEAN OLIVEIRA – 2º SUPLENTE MDB

COMISSÃO DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS MUNICIPAIS

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO ADELINO FOLLADOR - PRESIDENTE DEM
DEPUTADA CÁSSIA MULETA - VICE PRES. PODEMOS
DEPUTADO ISMAEL CRISPIM PSB
DEPUTADO ANDERSON PEREIRA PROS
DEPUTADO CIRONE DEIRÓ PODEMOS
DEPUTADO EDSON MARTINS – 1º SUPLENTE MDB
DEPUTADO LAZINHO DA FETAGRO – 2º SUPLENTE PT



03 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 019 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 175

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ANEXO ÚNICO DO ATO Nº 56/2021-P/ALE
MEMBROS DAS COMISSÕES PARLAMENTARES PERMANENTES DO SEGUNDO BIÊNIO DA 10ª LEGISLATURA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMBROS EFETIVOS PARTIDO
DEPUTADO ISMAEL CRISPIN - PRESIDENTE PSB
DEPUTADO AÉLCIO DA TV - VICE PRES. PP
DEPUTADO JOHNNY PAIXÃO PRB
DEPUTADO EYDER BRASIL PSL
DEPUTADO ANDERSON PEREIRA PROS
DEPUTADO DR. NEIDSON – 1º SUPLENTE PMN
DEPUTADO ALEX SILVA – 2º SUPLENTE PRB

ATO P Nº 058/2021-LEG/ALE

Cria a Comissão Temporária no âmbito da
Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia para fiscalizar as medidas
impostas pelos Decretos do Poder
Executivo que impõe o distanciamento
social controlado e a suspensão das
atividades comerciais não essenciais a fim
de verificar a eventual exorbitação do
poder regulamentar estadual, no âmbito
do Estado de Rondônia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o
Requerimento nº 1423/2021, aprovado na Sessão Plenária de
2 de fevereiro de 2021;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica criada uma Comissão Temporária no âmbito da
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia para fiscalizar
as medidas impostas pelos Decretos do Poder Executivo que
impõe o distanciamento social controlado e a suspensão das
atividades comerciais não essenciais a fim de verificar a
eventual exorbitação do poder regulamentar estadual, no
âmbito do Estado de Rondônia.

Art. 2º. Para compor a referida comissão, ficam nomeados
os seguintes membros:

a) Deputado Alan Queiroz (PSDB)
b) Deputado Eyder Brasil (PSL)
c) Deputado Cirone Deiró (PODEMOS)
d) Deputado Chiquinho da Emater (PSB)
e) Deputado Anderson Pereira (PROS)

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho, 2 de fevereiro de 2021

Deputado ALEX REDANO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.214,
DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021.

Aprova a indicação de nome sabatinado
para o cargo de Provimento em Comissão
de Advogado-Geral da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, nos termos do inciso V do artigo 135,
Regimento Interno, decreta:

Art. 1º. Fica aprovado, em cumprimento aos termos do artigo
29, inciso XXIV, “d” e § 2° do art. 252 da Constituição do Estado,
o candidato Dr. Luciano José da Silva, para ocupar o cargo de
Provimento em Comissão de Advogado-Geral da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 2 de fevereiro de 2021.

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

		2021-02-03T16:59:10-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




